



Guide posologique des antibiotiques courants chez l'adulte

Janvier 2005

Ce guide est présenté à titre indicatif et ne remplace pas le jugement du praticien.

ANTIBIOTIQUE DÉNOMINATION COMMUNE / COMMERCIALE*	DOSE ORALE	INTERVALLE POSOLOGIQUE	PRÉSENTATIONS	PRIX APPROXIMATIF RAMQ† (10 JOURS DE TRAITEMENT‡ SAUF SI MENTIONNÉ AUTREMENT)
Amoxicilline (anciennement Amoxil®)	500 mg	aux 8 heures	Caps. 250 et 500 mg Co. Mast. 125 et 250 mg	6 \$ (500 mg)
Amoxicilline- clavulanate de K (Clavulin®)	250 mg - 125 mg	aux 8 heures	Co. 250 mg - 125 mg	27 \$
	500 mg - 125 mg	aux 8 heures	Co. 500 mg - 125 mg	40 \$
	875 mg - 125 mg	aux 12 heures	Co. 875 mg - 125 mg	40 \$
Azithromycine (Zithromax®)	500 mg/jour jour 1 puis 250 mg DIE jour 2 à 5	aux 24 heures	Co. 250 mg	27 \$
Cefadroxil (Duricef®)	1000 - 2000 mg	aux 12 ou 24 heures	Caps. 500 mg	17 \$
Céphalexine (anciennement Kéflex®)	500 - 1000 mg	aux 6 ou 12 heures	Co. et Caps. 250 mg et 500 mg	12 \$ (500 mg)
Céfuroxime axétil (Ceftin®)	250 mg à 500 mg	aux 12 heures	Co. 250 et 500 mg	20 \$ (250 mg)
Ciprofloxacine (Cipro®)	250 mg, 500 mg ou 750 mg	aux 12 heures	Co. 250, 500, 750 mg	50 \$ (500 mg)
Ciprofloxacine XL (Cipro XL®)	500 - 1000 mg	aux 24 heures	Co. 500, 1000 mg	27 \$
Clarithromycine (Biaxin®) (Biaxin XL®)	250 mg	aux 12 heures (pharyngite)	Co. 250 mg	30 \$
	500 mg	aux 12 heures (bronchite, pneumonie, sinusite)	Co. 500 mg	59 \$
	1000 mg	aux 24 heures (bronchite, pneumonie, sinusite)	Co. 500 mg	50 \$
Clindamycine (Dalacin®)	300 mg	aux 6 ou 8 heures	Caps. 150 et 300 mg	66 \$ (300 mg QID)
				49 \$ (300 mg TID)
Doxycycline (Vibra-Tabs®)	100 mg	aux 12 heures (bronchite, pneumonie)	Co. 100 mg	12 \$

ANTIBIOTIQUE DÉNOMINATION COMMUNE / COMMERCIALE*	DOSE ORALE	INTERVALLE POSOLOGIQUE	PRÉSENTATIONS	PRIX APPROXIMATIF RAMQ† (10 JOURS DE TRAITEMENT‡ SAUF SI MENTIONNÉ AUTREMENT)
Gatifloxacine (Tequin®)	400 mg	aux 24 heures	Co. 400 mg	50 \$
Lévofloxacine (Levaquin®)	250 mg à 500 mg	aux 24 heures	Co. 250 et 500 mg	44 \$ (250 mg) 50 \$ (500 mg)
Métronidazole (Flagyl®)	250 mg	aux 6 heures	Co. 250 mg	2 \$
	500 mg	aux 8 heures		3 \$
Moxifloxacine (Avelox®)	400 mg	aux 24 heures	Co. 400 mg	50 \$
Pénicilline V (PenVee®)	300 mg	aux 6 heures	Co. 300 mg	2 \$
	600 mg	aux 12 heures		
Pivampicilline (Pondocillin®)	500 mg	aux 12 heures	Co. 500 mg	9 \$
Télithromycine (Ketek®)	800 mg	aux 24 heures	Co. 400 mg	62 \$
Triméthoprimé/ Sulfaméthoxazole (Septra DS®)	160 mg - 800 mg	aux 12 heures	Co. 160 mg - 800 mg	2 \$
Vancomycine (Vancocin®)	125 - 500 mg	aux 6 heures	Caps. 125 et 250 mg	262 \$ (125 mg)
				524 \$ (250 mg)

* Une seule marque de commerce a été inscrite bien que plusieurs fabricants puissent offrir les produits sous d'autres noms commerciaux

† Prix approximatifs apparaissant à la Liste de médicaments de la RAMQ (octobre 2003), excluant les honoraires du pharmacien et la marge bénéficiaire du grossiste

‡ Certaines conditions nécessitent des durées de traitement inférieures ou supérieures à 10 jours